Приказом Министерства юстиции России №243 от 10.12.2021 внесены

поправки в Порядок расчета суммы денежных средств на счете, на которую

не может быть обращено взыскание или наложен арест, с учетом требований,

предусмотренных статьями 99 и 101 Федерального закона от 02.10.2007

№229-ФЗ «Об исполнительном производстве, утвержденный приказом

Минюста России от 27.12.2019 №330, а именно должники получают

гарантированное право на прожиточный минимум, данная сумма будет

оставаться у них после всех взысканий.

Новации направлены на повышение социальной защищенности

граждан, попавших в трудную финансовую ситуацию. Для этого должнику

необходимо будет обратиться с заявлением либо в службу судебных

приставов, либо напрямую в банк.

Указанный приказ Минюста России вступает в силу с 01.02.2022 года.

Помощник прокурора

Сармановского района                                                                     Р.Р. Нургалиев